
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3452 / 2018

Prot. corr. Q 11/3-1/14-203 (4358)

OGGETTO: Appalto per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per  
altrettanti  cani  vaganti  o  rinunciati  o ricoverati  d'autorità,  nonché per  il  servizio,  sino ad un 
massimo di  15 animali,  di  custodia,  mantenimento,  gestione sanitaria e assistenza medico-
veterinaria  degli  stessi  presso  il  canile  Allevamento  delle  Vallate  BOSCATO  VINCENZO  - 
Brazzano di Cormons (GO), per la durata di 24 mesi. Integrazione impegno di spesa n. 19/363 
per euro 18.129,00 IVA inclusa. CIG 727605675A.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
- l'art. 2, commi 2 e 6 della L. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e  
prevenzione del randagismo” e s.m.i., dispone che i cani vaganti ritrovati, catturati o comunque 
ricoverati  presso i  canili/rifugi  comunali  non  possono essere  soppressi  se  non  gravemente 
malati, incurabili o di comprovata pericolosità;

- la L.R. 11.10.2012 n. 20 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” e s.m.i. 
assume come finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, di benessere e rispetto degli 
animali, nel quadro di un corretto rapporto uomo, animale, ambiente;

- l’art. 7 della citata L.R. 20/2012 e s.m.i. stabilisce che “ i Comuni assicurano, in forma singola o  
associata, la custodia ed il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-
veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri animali di affezione, ai sensi dell’art. 5, presso strutture  
proprie o private convenzionate, tali da garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al  
benessere degli  animali  ricoverati”  (comma 1)  ed inoltre  "le  caratteristiche delle  strutture di  
ricovero e custodia e le modalità di gestione, compresi gli orari di apertura al pubblico, al fine di  
favorire  le  adozioni,  sono  stabiliti  dal  regolamento  di  cui  all'art.  36.  Con  il  medesimo  
regolamento sono determinate le tariffe minime concernenti le spese che i Comuni sostengono  
per  il  mantenimento  degli  animali,  nonché una convenzione tipo,  che unifichi  il  servizio  di  

Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



Pag. 2 / 6

mantenimento e custodia sull'intero territorio regionale. E' in ogni caso assicurato un servizio di  
vigilanza permanente ed un servizio di reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture  
devono  ottenere  l'autorizzazione  sanitaria  e  deve  essere  nominato  un  veterinario  libero  
professionista come responsabile sanitario" (comma 7);

- la Regione Friuli Venezia Giulia ha approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 
0241  del  19.10.2017  il  "Regolamento  ai  sensi  della  Legge  Regionale  20/12  (Norme per  il  
benessere e la tutela degli animali di affezione) recante requisiti delle strutture di ricovero e  
custodia convenzionate e non convenzionate con finalità prioritarie all'adozione; requisiti delle  
struttura  per  attività  di  commercio,  allevamento,  addestramento  e  custodia  con  finalità  
commerciali;  termini  per  l'adeguamento  dei  requisiti",  che  detta,  in  particolare,  disposizioni 
specifiche finalizzate alla definizione dei requisiti strutturali e gestionali delle strutture di ricovero 
e custodia convenzionate;

- il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in applicazione  
di  quanto disposto dall'art.  7 della  L.R. 20/2012 e s.m.i.  con determinazione dirigenziale  n. 
3144/2017 del 14.11.2017,  esecutiva dal 16.11.2017 è stata avviata la procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed approvati gli elaborati di  
gara per l'affidamento del servizio per la messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box 
liberi, per altrettanti cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, nonché per il servizio, sino ad 
un massimo di 15 animali, di custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-
veterinaria degli stessi,  presso un canile privato convenzionato, per la durata di ventiquattro 
mesi e con il criterio dell’”offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell'art. 95, comma 
3 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con la succitata determinazione dirigenziale n. 3144/2017 è stato previsto di invitare almeno 5 
soggetti  gestori  delle strutture di  ricovero e custodia convenzionate in possesso di apposita 
autorizzazione sanitaria - ivi compreso l'attuale affidatario del servizio,  in considerazione sia del 
servizio svolto che di quanto indicato nel nuovo Regolamento ai sensi dell'art. 36 della citata 
L.R.  20/2012  e  s.m.i.  emanato  con   Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  0241  del 
19.10.2017;

- con la medesima determinazione dirigenziale 3144/2017 è stata prenotata la spesa presunta 
di  euro  92.000,00  IVA inclusa,  pari  ad  euro  72.415,00  per  l'esecuzione  del  servizio,  oneri  
previdenziali, imprevisti ed IVA esclusi, di cui euro 45.500,00 a carico del Bilancio 2018 ed euro 
46.500,00 a carico del Bilancio 2019; 

- con determinazione dirigenziale n. 3792/2017 del 18.12.2017, esecutiva dal 21.12.2017, è 
stato affidato alla ditta Allevamento delle Vallate BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons 
(GO) l'appalto fino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani vaganti o rinunciati o 
ricoverati  d'autorità,  nonché per  il  servizio,  sino ad un massimo di  15 animali,  di  custodia, 
mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria degli stessi presso un canile 
privato convenzionato, per la durata di 24 mesi con decorrenza dal 1.1.2018 e scadenza al 
31.12.2019, per un importo presunto di euro 72.415,00 IVA esclusa;

considerato che detto importo presunto di euro 72.415,00, era stato valutato tenendo conto del  
trend di ricovero degli animali all'atto della predisposizione degli atti di gara, nel mentre si è 
determinato un incremento progressivo dei ricoveri a partire dall'anno 2017, raggiungendo nei  
primi  10  mesi  del  2018  un numero di  cani  ricoverati  pari  a  n.  12 unità  e,  tenendo conto  
dell'attuale  situazione  di  richieste  e  segnalazioni,  è  ipotizzabile  un  ulteriore  incremento  dei 
Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



Pag. 3 / 6

ricoveri  dovuti,  sia  a  rinuncia  degli  animali  da  parte  dei  proprietari  che  a  possibili  ricoveri 
d'autorità ai sensi dell'art. 4, comma 5 della L.R. 20/2012; 

considerato quindi  che l'Art.  2)  –  Durata,  variazioni  dell'appalto  e misure per incentivare le  
adozioni e trasferimento cani a fine Convenzione del Capitolato d'Oneri richiamato nella lettera 
d'invito del 23.11.2017 e facente parte integrante della Convenzione in atto, stipulata in data  
11.4.2018  ed  avente  scadenza  al  31.12.2019,  ancorché  formalmente  non  allegato  alla 
medesima,  prevede  che:  ”Nell'eventualità  di  dover  accogliere,  in  situazioni  contingibili  ed  
urgenti, un numero di cani superiore a quello citato, l'aggiudicatario si dichiara disponibile ad  
accoglierli ed a fornire - alle medesime condizioni e compensi – uguale assistenza ... ” ed inoltre: 
“Il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  variare  l'importo  dell'appalto,  nell'ambito  del  quinto  
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ...”;

ritenuto  quindi,   di  provvedere,  stante  la  situazione  sopraindicata,  in  caso  di  necessità  al  
ricovero, rispetto ai 15 previsti dall'appalto, di altri 3 cani, per un totale di n. 18 animali fino al  
31.12.2018 e di ulteriori 2 cani e quindi fino al raggiungimento di n. 20 animali nell'anno 2019;

dato atto che l'art. 9 -VINCOLO DELLE PARTI: MISURE PER INCENTIVARE LE ADOZIONI 
della  "Convenzione  tipo  per  il  servizio  di  custodia  e  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  
assistenza medico-veterinaria di animali d'affezione vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità  
provenienti dal territorio comunale,  in esecuzione alla legge regionale 11 ottobre 2012 N. 20  
"Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione" Allegato A al citato Regolamento, 
emanato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  0241  del  19.10.2017,  recita  quanto 
segue: “a) Allo scadere della convenzione, ...i cani con età superiore ai dieci anni e comunque  
gli animali con problematiche particolari, non possono essere spostati, salvo valutazione di un  
medico veterinario comportamentalista a spese del Comune. ...”;

dato atto che con la citata determinazione n. 3792/2017 si è provveduto ad impegnare la spesa 
complessiva di  euro 72.415,00, IVA al 22%, imprevisti  ed oneri  per certificazione veterinario 
comportamentalista per l'anno 2019 esclusi e quindi per complessivi euro 92.000,00, di cui euro 
45.500,00 a carico del Bilancio 2018, impegno 18/929, ed euro 46.500,00 a carico del Bilancio 
2019 impegno 19/363 che ricomprende l'importo di euro 1.000,00 per oneri per la certificazione 
del veterinario comportamentalista per l'anno 2019 - IVA ed oneri previdenziali inclusi;

dato atto  che il  Comune,  come sopraindicato,  ha la  facoltà  di  variare l'importo contrattuale 
dell'appalto, nell'ambito del quinto dell'importo contrattuale e pertanto è possibile variare detto 
importo per un massimo di euro 14.483,00;

considerato che dal 1.1.2018 ad oggi il numero di cani accolti presso la struttura Allevamento  
delle Vallate è inferiore al numero massimo previsto dall'appalto e quindi anche la spesa da 
sostenere per l'anno 2018, sarà inferiore a quanto previsto;

verificato che il citato impegno 18/929 è sufficiente alla copertura della spesa relativa al ricovero 
di ulteriori 3 animali fino al 31.12.2018 e quindi non necessita di integrazione;

considerato altresì che l'impegno assunto sul bilancio 2019 con il n. 19/363 non è sufficiente per  
la copertura della spesa relativa al ricovero di ulteriori 2 cani per l'anno 2019 e quindi per un 
numero massimo di 20 animali ricoverati; 

considerato  inoltre  che  il  suddetto  importo  di  euro  1.000,00  assunto  con  determinazione 
Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



Pag. 4 / 6

dirigenziale n. 3792/2017 necessita di un incremento per ulteriori euro 500,00, tenuto conto del 
maggior numero di animali che si prevede di accogliere e quindi di valutare; 

ritenuto conseguentemente di integrare detto impegno 19/363 per un importo contrattuale di 
euro 14.450,00 cui va ad aggiungersi l'IVA al 22% per euro 3.179,00 e quindi per complessivi 
euro 17.629,00, per il ricovero degli animali, ed inoltre euro 500,00 per oneri per la certificazione 
del veterinario comportamentalista anno 2019, IVA ed oneri previdenziali inclusi, e pertanto per  
un totale complessivo di euro 18.129,00;

dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8,  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  regole  di  finanza pubblica in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che la spesa per il servizio in argomento  per euro 18.129,00  verrà a scadenza nel 
2019;

visti: 
la L. 281/1991 e s.m.i.;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18.12 2000 n. 465 e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 6.6.2002 n. 171 e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 26.6.2015 n. 0127/Pres. e s.m.i.;
il Decreto del Presidente della Regione 19.10.2017 n. 0241/Pres. e s.m.i.;
la L. 189/2004 e s.m.i.;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
la L. 296/2006 e s.m.i.;
il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i.;
la L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;
l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  17  del  8.5.2018  immediatamente  eseguibile,  con  cui  il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e il 
Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

la deliberazione giuntale n. 347 del 19.7.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2018-2020;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura,  decorrente  dal  1.8.2017 e  fino  a  mandato  elettivo,  al  dirigente  del  Servizio 
Ambiente ed Energia dott. ing. Gianfranco Caputi;

richiamato l’art.  147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  in ordine al 

Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



Pag. 5 / 6

controllo e all’attestazione di regolarità amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di provvedere, in caso di necessità, per i motivi meglio esposti in premessa che costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,   al  ricovero,  rispetto  ai  15  previsti 
dall'appalto, di altri 3 cani, per un totale di n. 18 animali fino al 31.12.2018 e di ulteriori 2 cani 
e quindi fino al raggiungimento di n. 20 animali nell'anno 2019, nell'ambito del servizio per la 
messa a disposizione, sino ad un massimo di n. 4 box liberi, per altrettanti cani vaganti o 
rinunciati o ricoverati d'autorità, nonché per il servizio, sino ad un massimo di 15 animali, di  
custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-veterinaria  degli  stessi, 
presso il  canile Allevamento delle Vallate BOSCATO VINCENZO - Brazzano di Cormons 
(GO);

2. di dare atto che l'Art. 2) – Durata, variazioni dell'appalto e misure per incentivare le adozioni  
e  trasferimento  cani  a  fine  Convenzione del  Capitolato  d'Oneri  richiamato  nella  lettera 
d'invito del 23.11.2017 e facente parte integrante della Convenzione in atto, stipulata in data 
11.4.2018  ed  avente  scadenza  al  31.12.2019,  ancorché  formalmente  non  allegato  alla 
medesima, prevede che: ”Nell'eventualità di  dover accogliere, in situazioni contingibili  ed  
urgenti, un numero di cani superiore a quello citato, l'aggiudicatario si dichiara disponibile ad  
accoglierli ed a fornire - alle medesime condizioni e compensi – uguale assistenza ...” ed 
inoltre: “Il Comune si riserva la facoltà di variare l'importo dell'appalto, nell'ambito del quinto  
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ...”;

3. di  integrare  l'impegno  19/363,  nell'ambito  del  quinto  dell'importo  contrattuale,  per  euro 
14.450,00 a cui va ad aggiungersi l'IVA per euro 3.179,00 e quindi per complessivi euro 
17.629,00, per il ricovero di animali di cui al punto 1., a cui vanno ad aggiungersi ulteriori  
euro 500,00 per oneri per la certificazione del veterinario comportamentalista anno 2019, 
IVA ed oneri previdenziali inclusi, di cui al punto 4., e pertanto per un totale complessivo di  
euro 18.129,00 al capitolo 239100 Missione 09 – Programma 02 – Macro aggregato 03 – 
Tema 00009 – Sottotema 00901 C.E. E0001;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190000363 0 Appalto per la messa a 
disposizione, sino ad un 
massimo di n. 4 box liberi, 
per altrettanti cani vaganti .- 
Q 11/3-1/14-159 (4231)

0023910
0

18.129,00 + 2019:18129,00

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate dalla ditta aggiudicataria Allevamento 
delle Vallate BOSCATO VINCENZO – Brazzano di Cormons (GO) riscontrate regolari;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



Pag. 6 / 6

programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni)  di  spesa di cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza nel  
2019;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019  - euro 13.721,75
anno 2020 -  euro  4.407,25.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gianfranco Caputi) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Responsabile del procedimento: P.O. Ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: str. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3452 / 2018



 Atto n. 3452 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 20/11/2018 13:25:05
IMPRONTA: B1F4C29B69D62869FCF2B3D58ECE35551824A8DB2674F0E07886FEE0C036AD02
          1824A8DB2674F0E07886FEE0C036AD02AA085D22C82867F979A48844465CA71B
          AA085D22C82867F979A48844465CA71BBDBFD98A4F441D4CF00DDCB02D60A2A4
          BDBFD98A4F441D4CF00DDCB02D60A2A4EF6B08242AC01526BF16BEB7890EBE33


